
REGIONE SICILIANA 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE 

DECRETO DEL DIRETIORE GENERALE 

n. S 3.1 del O 15 - }.O· ,{ ~ 

Procedura di affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante procedura negoziata, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 
95, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura a somministrazione di: 

Lotto 1 - Prodotti Organici - CIG 7543282138; 

Lotto 2 - Solventi ultrapuri - CIG 7543294B1F; 

Lotto 3 - Solventi - CIG 75433075DB; 

Lotto 4 - Standard - CIG 7543326589 

Lotto 5 - Pesticidi - CIG 7543368831 

Lotto 6 - Matrici.certificate - CIG 75433812ED 

Lotto 7 - Inorganici - CIG 7543394DA4 

Lotto 8 - Prodotti vari - CIG 7543408933 

Lotto 9 - Fisica - CIG 7543447962 

- Aggiudicazione definitiva 

IL DIRETIORE GENERALE 

(nominato con Decreto dell'Assessore Regionale del Territorio e dell'Ambiente 
n. 263/gab del 02/08/2017) 

VISTO l'art. 90 della legge regionale 03.05.01 n. 6, come modificato e integrato dall'art. 94 della 
legge regionale 16.04.2003, n. 4, e dall'art. 35 della legge regionale 31.5.2004 n. 9, d'istituzione 
deil' Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA-Sicilia; 

VISTO il Regolamento dell' ARPA Sicilia approvato con Decreto dell'Assessore Regionale Territorio 
ed Ambiente n.165/Gab del 1/06/2005, pubblicato sulla GURS n. 29, parte I", dell'8 Luglio 2005; 

VISTO il D.D.G. 315 del 13/06/2005: Presa d'atto "Approvazione del Regolamento di definizione 
dell'assetto organizzativo, della pianta organica e altri aspetti concernenti il funzionamento 
dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA Sicilia, ex art. 90 L.R. n. 6/2001 e 
successive modifiche e integrazioni"; 

VISTA la nota a firma del Dirigente Generale del dipartimento dell'Ambiente Regione Siciliana, 
prot. n. 4188 del 23/01/2018 assunta al prot. ARPA al n. 3448 del 23/01/2018, con la quale si 
autorizza l'esercizio provvisorio nelle more dell'adozione del bilancio di previsione per il corrente 
anno e comunque non oltre il 28/02/2017; 



ARP~ 
I • 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO che con il DDG n. 234 del 08/05/2018 è stato adottato il Bilancio Economico di 
Previsione 2018 e il Bilancio Economico di Previsione Pluriennale 2018-Triennio 2018/2020; 

VISTO il funzionigramma delle articolazioni organizzative di ARPA Sicilia approvato con D.D.G. 
n. 376 del 12/11/2014, che identifica le funzioni attribuite al Direttore della SA3 fra queste "di 

norma, le funzioni di Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell'art.10 del D.Lgs. 
163/2006 ss.mm.ii. per le materie di competenza"; 

VISTA la nota prot. n. 8188 del 16/02/2018 che affida ex art. 18, comma 5, del CCNL Dirigenza 
STPA, l'incarico ad interim di responsabile della SA3 al Dott. Pietro Maria Testaì; 

VISTO il D.D.G. n. 325 del 20/06/2018 con il quale è stata indetta la procedura di affidamento per 
la fornitura a somministrazione di: 

Lotto 1 - Prodotti Organici - CIG 754328213B 

Lotto 2 - Solventi ultrapuri - CIG 7543294B1F 

Lotto 3 - Solventi - CIG 75433075DB 

Lotto 4 - Standard - CIG 7543326589 

Lotto 5 - Pesticidi - CIG 7543368831 

Lotto 6 - Matrici certificate - CIG 75433812ED 

Lotto 7 - Inorganici - CIG 7543394DA4 

Lotto 8 - Prodotti vari - CIG 7543408933 

importo ab.a. IVA esclusa€ 6.168,23; 

importo ab.a. IVA esclusa€ 2.487,00; 

importo ab.a. IVA esclusa€ 21.083,43; 

importo ab.a. IVA esclusa€ 19.574,67; 

importo ab.a. IVA esclusa€ 27.879,51; 

importo ab.a. IVA esclusa€ 2.286,30; 

importo ab.a. IVA esclusa€ 10.735,00; 

importo a b.a. IVA esclusa € 5.686,90; 

Lotto 9- Fisica - CIG 7543447962 importo ab.a. IVA esclusa€ 9.000,00; 

PRESO ATTO che in data 22/06/2018 è stato pubblicato sul sito istituzionale di ARPA Sicilia 
l'avviso di manifestazione di interesse finalizzata all'invito alla successiva procedura negoziata, 
corredato dalla seguente documentazione: 

Capitolato tecnico 

Elenco Prodotti per ciascuno dei lotti, con indicazione delle quantità richieste 

Modello di dichiarazione della manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 
negoziata; 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza del 05/07/2018 alle ore 12:00, fissato con il 
suddetto avviso sono pervenute le seguenti domande di partecipazione alla procedura negoziata: 

Ditte Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 Lotto 4 Lotto 5 Lotto 6 Lotto 7 Lotto 8 Lotto 9 

Carlo Erbé X X X 
VWF X X X X X X 

ETI X X X X X 
UL TRASCIENTIFIC X X X X 

LABFOR X X X X 
SIA X X 

BIOLIFE* (parziale) X 



ARP~ 

PRESO ATTO che in data 12/07/2018 si procedeva ad invitare simultaneamente le imprese 
ammesse alla procedura negoziata e precisamente: 

Lotto Ditta Estremi protocollo 

1 Ultrascientific pec prot. n.35079 

2 Carlo Erba, VWR, Labfor, SIAL pec prot. n.35080 

3 Carlo Erba, VWR, ETI, Labfor, pec prot. n.35081 
SIAL 

4 m, Ultrascientific pec prot. n.35083 

5 VWR, ETI, Ultrascientific pec prot. n.35084 

6 VWR pec prot. n.35085 

7 Carlo Erba, VWR, ETI, pec prot. n.35087 
Ultrascientific, Labfor 

8 VWR, Labfor (*) n.35088 

9 ETI pec prot. n.35090 

(*) la ditta Biolife non è stata invitata in quanto la richiesta di invito riguardava solo una parte della fornitura 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza del 01/08/2018 alle ore 12:00 sono pervenute le 
seguenti offerte: 



ARP~ 
~ ,, . 

Lotto Denominazione DATA e ora pec 

1 U ltrascientific 31/07/201817:17 

2 Labfor 30/07/2018 12:13 

2 5.1.A.L. 30/07/ 2018 14:53 

2 Carlo Erba 31/07/2018 11:38 

3 Labfor 30/07/ 2018 12:09 

3 Carlo Erba 31/07/2018 12:46 

3 VWR 01/08/2018 11:41 

7 Carlo Erba 31/07/2018 13:00 

7 Ultrascientific 31/07/2018 17:00 

PRESO ATTO che con verbale del 08/08/2018 il RUP, relativamente al Lotto 1, ha rilevato che il 
modello di offerta trasmesso dall'amministrazione comprendeva un elenco di prodotti maggiore 
rispetto a quelli considerati per la stima della base d'asta; di contro l'unica ditta invitata, 
Ultrascientific, ha prodotto un'offerta per l'intera fornitura, ivi compresi i prodotti come sopra 
non considerati nella base d'asta, e quindi di importo superiore alla base di gara e, pertanto, 
considerata l'irregolarità dell'offerta, ha dichiarato deserto il Lotto 1; 

PRESO ATTO che con verbale del 08/08/2018 il RUP, non essendo pervenuta alcun offerta, ha 
dichiarato deserti i Lotti 4-5-6-8 e 9; 

PRESO ATTO che con verbale del 08/08/2018 il RUP, relativamente ai Lotti 2-3 e 7, avendo 
rilevato che per mero errore materiale non si era provveduto ad invitare n. 2 operatori economici 
- Sigma Aldrich ed Exacta+Optech - che avevano regolarmente presentato richiesta di 
partecipazione, rispettivamente per il Lotto 2 e per i Lotti 2-3 e 7 e, pertanto, ha determinato di 
provvedere ad inviare regolare lettera di invito agli operatori economici di cui sopra, affidando a 
tal fine il medesimo tempo assegnato agli altri concorrenti per la presentazione delle offerte, 



ARP&:) 
rinviando le operazioni di gara dopo la scadenza del termine per la presentazione dell'offerta da 
parte degli operatori economici interessati; 

PRESO ATTO che con verbale del 29/08/2018 si è proceduto all'esame delle offerte 
relativamente ai Lotti 2-3 e 7 ed in particolare si è proceduto a verificare che: 

in data 08/08/2018 con lettere di invito prott. nn.39769, 39773 e 39776, in esecuzione di quanto 
stabilito con verbale del 08/08/2018 si è provveduto ad invitare a presentare offerta le seguenti 
ditte, erroneamente non invitate in precedenza alla data del 12/07/2018 pur avendo le 
medesime prodotto regolare manifestazione di interesse a partecipare: 

Lotto Ditta Estremi protocollo 

2 Sigma Aldrich ed pec prot. n.39769 
Exacta+Optech 

3 Exacta+Optech pec prot. n.39773 

7 Exacta+Optech pec prot. n.39783 

che entro l'ulteriore termine di scadenza del 28/08/2018 alle ore 12:00 pervenivano le seguenti 
ulteriori offerte: 

Lotto Denominazione DATA e ora pec 

2 Sigma Aldrich 27/ 08/ 2018 15:42 

2 Exacta+Optech 27/ 08/ 2018 10:11 

3 Exacta+Optech 27/08/2018 10:15 

che a seguito dell'apertura delle offerte economiche relative ai Lotti 2, 3 e 7, è risultato: 



Lotto Denominazione Offerta 

2 Labfor € 508,00 

2 5.1.A.L. € 1.946,00 

2 Carlo Erba € 382,00 

2 Sigma Aldrich € 2.196,00 

3 Labfor € 5.128,10 

3 Carlo Erba €4.311,13 

3 VWR € 3.814,31 

3 Exacta Optech € 6.311,03 

7 U ltrascientific € 9.027,00 

PRESO ATTO che con verbale del 29/08/2018 il RUP, in considerazione della necessità di 
procedere ad una verifica tecnica delle offerte pervenute, al fine di accertare l'idoneità dei 
prodotti offerti, mediante un confronto con quell i richiesti in fase di invito a prod urre offerta, ha 
disposto la trasmissione delle medesime offerte ai competenti responsabili dei Laboratori, 
subordinando all'esito di tale esame l'aggiudicazione dei Lotti in gara; 

PRESO ATTO che con mail del 12/09/2018, in relazione al Lotto 2, la dott.ssa Lucia Antoci, 

dirigente responsabile della ST di Ragusa, ha rappresentato che: "Da una comparazione delle ~ 
caratteristiche di purezza e di tenori di metalli presenti, i prodotti offerti dalla Sigma Aldrich · 
rispondono alle specifiche richieste"; 

PRESO ATTO che con mail del 12/09/2018, in relazione al Lotto 3, la dott.ssa Lucia Antoci, 
dirigente responsabile della ST di Ragusa, ha rappresentato che: "Sebbene per le voci REAT160 e 
REAT94 siano state richieste le specifiche: n-ESANO PER PESTICIDI GC/ECD (retention range 
1,2,4-t ri-chlorobenzene to decachlorobiphenyle,individual signals (lindane standard)): ~ 2 pg/ml 



ARP~ 
e Diclorometano per l'analisi di residui( titolo maggiore del 99,8%} GC/ECD segnale del lindano 5 

2 pg/ml, che non vengono offerte - si possono ritenere accettabili i prodotti proposti da entrambe 
le Ditte Carlo Erba e VWR. "; 

PRESO ATIO che con mail del 12/09/2018, in relazione al Lotto 7, il dott. Michele Fiore ha 
ritenuto conforme alla richiesta l'offerta presentata; 

RITENUTO di dovere aggiudicare definitivamente, ai sensi dell 'art. 32 del d.lgs. n.50/2016, la 
fornitura a somministrazione dei seguenti Lotti: 

Lotto 2 - Solventi ultrapuri- CIG 7543294B1F importo a b.a. IVA esclusa€ 2.487,00# 

ditta Sigma Aldrich srl con sede in viale Monte Rosa n.93 Milano - P.I. 13209130155 

importo offerto IVA esclusa:€ 2.196,00#; 

ditte escluse: Labfor, S.I.A.L., Carlo Erba 

in quanto dalla comparazione dei prodotti offerti con i prodotti richiesti, i primi non risultano 
idonei alle esigenze dell'amministrazione in relazione alle caratteristiche di purezza e di tenori di 
metalli presenti; 

Lotto 3 - Solventi - CIG 75433075DB importo ab.a. IVA esclusa€ 21.083,43# 

ditta VWR lnternational s.r.l. con sede in via San Giusto, 85 20153 Milano - P.I. 12864800151 

Importo offerto IVA esclusa:€ 3.814,31= IVA esclusa; 

Lotto 7 - Inorganici - CIG 7543394DA4 importo ab.a. IVA esclusa€ 10.735,00 

ditta Ultrascientific Italia s.r.l. con sede in via Fosse Ardeatine, 30 - 40139 Bologna - P.I. 
02079741209 

Importo offerto IVA esclusa:€ 9.027,00= IVA esclusa; 

RITENUTO di dovere imputare la spesa complessiva di € 18.345,52 slJI conto 16.01.40 
"Diagnostici, reagenti e prodotti chimici da laboratorio" del Bilancio 2018 

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono interamente riscritti di: 

AGGIUDICARE definitivamente, ai sensi dell'art. 32 del d.lgs. n.50/2016, la fornitura a 
somministrazione dei seguenti Lotti: 

Lotto 2 - Solventi ultrapuri - CIG 7543294B1F importo ab.a. IVA esclusa€ 2.487,00# 

ditta Sigma Aldrich srl con sede in viale Monte Rosa n.93 Milano - P.I. 13209130155 

importo offerto IVA esclusa:€ 2.196,00#; 

ditte escluse: Labfor, S. I.A.L., Carlo Erba 

in quanto dalla comparazione dei prodotti offerti con i prodotti richiesti, i primi non risultano 
idonei alle esigenze dell'amministrazione in relazione alle caratteristiche di purezza e di tenori di 
metalli presenti; 



ARP~ 
Lotto 3 - Solventi - CIG 75433075DB importo ab.a. IVA esclusa€ 21.083,43# 

ditta VWR lnternational s.r.l. con sede in via San Giusto, 85 20153 Milano - P.I. 12864800151 

Importo offerto IVA esclusa:€ 3.814,31= IVA esclusa; 

Lotto 7 - Inorganici - CIG 7543394DA4 importo ab.a. IVA esclusa€ 10.735,00 

ditta Ultrascientific Italia s.r.l. con sede in via Fosse Ardeatine, 30 - 40139 Bologna - P.I. 
02079741209 

Importo offerto IVA esclusa:€ 9.027,00= IVA esclusa 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 18.345,52 sul conto 16.01.40 "Diagnostici, reagenti e 
prodotti chimici da laboratorio" del Bilancio 2018. 

AUTORIZZARE la SA2 ad emettere apposito mandato di pagamento in favore delle predette ditte, 

a presentazione di fattura, dopo avere acquisito la documentazione a corredo da parte 

dell'Ufficio SA3.3 di ARPA Sicilia, e la verifica di conformità emessa dal RUP. 

DARE MANDATO agli Uffici della SA3 di questa Agenzia della cura degli adempimenti necessari 

per pervenire al perfezionamento del servizio di che trattasi. 

DARE ATIO della immediata esecutività del presente decreto. 

DISPORRE, nelle more della disciplina definitiva dei controlli degli atti dell' A.R.P.A. Sicilia, la 

trasmissione del presente decreto ali' A.R.T.A. - Dipartimento Regionale Territorio ed Ambiente 

per l'esercizio dei compiti di vigilanza ex punto 2 dell'art. 90 Legge Regionale n° 6/2001 ed al 

Collegio dei Revisori. 

Il Dirigente Responsabile ad interim della SA3 

(dott.Pietro Testaì) ~~ 

Per la regolJi}à contabile 
(dott. Antg.,{ilGuzzardi) 

i~~ettore Tecnico (Dott\t~ il Direttore Amministrativo 
(Dott. Pietro MariaTestaì) 

~~~ 

~ Direttore G 

(~~-Car 


